1

2025 年 2 月 14 日

法律図書館連絡会 加盟館各位

法律図書館連絡会 研修メディア委員会

委員長 鈴木 敦

法律図書館連絡会「基礎講座」のご案内

拝啓 立春の候、皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、2024 年度基礎講座を下記のとおり開催することになりましたので、ご

案内申し上げます。

本講座は、「法令の探し方」「判例の探し方」「法学文献の探し方」等それぞれの

テーマについて、ＰＣを使った実習をまじえながら、リーガル・リサーチを基礎か

ら学び、リサーチスキルを取得していただくことを目的としています。会員間の交

流の機会にもなりますので、ぜひご参加いただきたく、よろしくお願いいたしま

す。

敬具

記

1. 開催日時

2025 年 3 月 7 日（金）9:45～16:50（受付 9:30～）

2. 会場

中央大学市ヶ谷田町キャンパス 501 教室

〒162-8478 東京都新宿区市谷田町 1-18

〔アクセスマップ〕

https://www.chuo-u.ac.jp/access/ichigayatamachi/

〔キャンパスマップ〕

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.chuo-

u.ac.jp/uploads/2024/06/access_ichigayatamachi_01.pdf?1737696147788

3. 申込方法

 以下の受付フォームから申し込んでください。

https://forms.gle/e8G9UQJ4nxgiCCMK9

2

申込期限：2 月 28 日（金）

（担当：新潟大学法学部資料室 新井 洋子

Mail:arai@jura.niigata-u.ac.jp、電話：025-262-6488）

4. 受講費

2,500 円（未加盟館は 3,500 円）

5. 振込先

【支払先名義】法律図書館連絡会 研修委員会

【金融機関名】みずほ銀行 渋谷支店 【口座種別 】 普通

【口座番号】１２９４２２９

6. 振込期限

3 月 4 日（火）までにお振り込みください（手数料はご負担ください）。

キャンセル・返金には原則として応じかねます。

講座当日に領収書をお渡しします（事前を含め領収書以外の書類は出せません

ので予めご了承ください）。

振込期限に間に合わない場合は、8.の問合わせ先までご連絡ください。

7. 定員

30 名（先着順）

参加が定員に満たない場合は、未加盟館からの参加も可とします。調整のうえ、

申込締切後に、適宜、個別に連絡いたします。

8. その他本講座に関する問合わせ先

研修メディア委員会委員長 中央大学図書館 鈴木敦

Mail：atsuzuki.23r@g.chuo-u.ac.jp、電話：03-3513-0400

9. その他

 当日はデータベースでの実習をいたしますので、各自ＰＣ等の端末をご持参く

ださい。インターネットへのアクセスはこちらで準備する予定です。

基礎講座のテキストは、受講者の方に数日前頃までにメールでお送りいたしま

す。テキストが届かない場合は、申込先にご確認ください。当日はテキストの配

布をいたしませんので、各自で印刷してお持ちくださいますようお願いいたし

ます。

以上

3

9:30～ 受付開始

9:45～9:50 オリエンテーション、委員、受講者紹介

9:50～10:50

「大学における法情報調査」

中央大学国際情報学部教授

岩隈 道洋 氏

11:00～12:30

「法令の探し方（日本法）」

国立国会図書館職員

12:30～13:30 昼休憩

13:30～15:00

「判例の探し方」

中央大学図書館

 鈴木 敦 氏

15:10～16:40

「法学文献の探し方」

大阪大学法学部資料室

笠 学 氏

16:40～16:50
質疑応答

（各講義・講師への質問、日頃の疑問、問題点など）

＊閉会後希望者は国際情報学部図書室を見学いただけます。